Дело №1-556/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2024 года г. Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н., 

при секретаре Пидановой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Криволуцкой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дегтярева А.В., 

потерпевшей К.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

08 февраля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 21 минуты (здесь и далее указано время Алтайского края), ФИО1 находился на участке местности, имеющем географический координаты 52.456298 северной широты, 85.427740 восточной долготы, находящемся на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от магазина «Продукты», расположенного по ул. Октябрьская, 1 «в» с. Верх-Катунское Бийского района Алтайского края, где увидел лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, с находящимися на банковском счете № 

<

данные изъяты> открытом 14 июня 2015 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8644/0153, расположенном по адресу: 

<

...> на имя К.С. денежными средствами, по которой возможно проведение операции без введения пин-кода, посредством опции карты Wi-Fi на сумму менее 1000 рублей 00 копеек за одну операцию, которую взял и положил к себе в карман, тем самым ФИО1 получил незаконный доступ к денежным средствам, принадлежащим К.С.., находящимся на указанном счете № 

<

данные изъяты> банковской карты № 

<

данные изъяты> на имя К.С.

08 февраля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 21 минуты, у ФИО1, находящегося на участке местности, имеющем географический координаты 52.456298 северной широты, 85.427740 восточной долготы, находящемся на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от магазина «Продукты», расположенного по ул. Октябрьская, 1 «в» с. Верх-Катунское Бийского района Алтайского края, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на указанном банковском счете ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> банковской карты № 

<

данные изъяты> на имя К.С.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 21 минуты проследовал в помещение супермаркета «Пятёрочка» № 24420 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя К.С. совершил две покупки товарно-материальных ценностей, оплатив их через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi: 

- 08 февраля 2024 года около 13 часов 22 минут на сумму 214 рублей 99 копеек, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 214 рублей 99 копеек; 

- 08 февраля 2024 года около 13 часов 22 минут на сумму 538 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 538 рублей; 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 32 минут, находясь в автобусе марки ПАЗ 4234-04, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, следовавшем по маршруту № 21 «Гавань-Вокзал» от остановочного пункта «Дом книги», расположенного по ул. Владимира Ленина, 246 г. Бийска Алтайского края до остановочного пункта «Вокзал (конечная)», расположенного ул. Вали ФИО2, 92 г. Бийска Алтайского края, около 13 часов 32 минут, преследуя корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту № 

<

данные изъяты> на имя К.С. совершил покупку билета на сумму 28 рублей, оплатив ее через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета № 

<

данные изъяты> имя К.С. в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 28 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 32 минут до 13 часов 42 минут, проследовал в помещение гипермаркета «LA FABRIСA» ИП Х.Т.., расположенного по ул. Вали ФИО2, д. 90 г. Бийска Алтайского края, где действуя умышленно, преследую корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту № 

<

данные изъяты> на имя К.С. совершил четыре покупки товарно-материальных ценностей, оплатив их через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета № 

<

данные изъяты> на имя К.С.

- 08 февраля 2024 года около 13 часов 43 минут на сумму 600 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 600 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 13 часов 55 минут на сумму 740 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 740 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 13 часов 57 минут на сумму 370 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 370 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 13 часов 58 минут на сумму 260 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 260 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 15 минут, проследовал в помещение аптечного пункта «Другая» ООО «Драгфарм», расположенного в ТЦ «Созвездие» по адресу: 

<

...>, где 08 февраля 2024 года около 14 часов 15 минут, преследую корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту № 

<

данные изъяты> на имя К.С. совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 230 рублей, оплатив ее через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета № 

<

данные изъяты> на имя К.С. в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 230 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 18 минут проследовал в помещение магазина одежды и обуви «SITI MOLL» ИП Ш.С.., расположенного в ТЦ «Созвездие» по адресу: 

<

...>, где преследую корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту № 

<

данные изъяты> на имя К.С., совершил пять покупок товарно-материальных ценностей, оплатив их через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета № 

<

данные изъяты> на имя К.С.

- 08 февраля 2024 года около 14 часов 17 минут на сумму 449 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 449 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 14 часов 25 минут на сумму 899 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 899 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 14 часов 36 минут на сумму 159 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 159 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 14 часов 44 минут на сумму 599 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 599 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 14 часов 45 минут на сумму 499 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 499 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 48 минут, проследовал в помещение кафе «Капучитто» ИП Т.О. расположенного в ТЦ «Созвездие» по адресу: 

<

...>, где 08 февраля 2024 года около 14 часов 48 минут, преследую корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя К.С. совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 707 рублей, оплатив ее через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета № 

<

данные изъяты> на имя К.С. в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 707 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 13 минут, проследовал в помещение магазина «ORIGINAL» ИП П.С. расположенного в ТЦ «Созвездие» по адресу: 

<

...>, где 08 февраля 2024 года около 15 часов 13 минут, преследую корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя К.С. совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 980 рублей, оплатив ее через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя К.С. в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 980 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 46 минут, проследовал в торговый павильон «Салон связи» ИП К.И. расположенный в здании автовокзала по адресу: 

<

...>, где преследую корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя К.С.., совершил восемь покупок товарно-материальных ценностей, оплатив их через терминал бесконтактным способом оплаты посредством опции Wi-Fi с указанного счета ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя К.С.

-08 февраля 2024 года около 15 часов 46 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 46 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 48 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей; 

- 08 февраля 2024 года около 15 часов 48 минут на сумму 900 рублей, в результате чего, с вышеуказанного банковского счета была списана сумма в размере 900 рублей. 

В результате длящегося преступления 08 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 21 минуты до 15 часов 48 минут, ФИО1 с указанного счета ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> банковской карты № 

<

данные изъяты> на имя К.С. тайно похитил денежные средства, принадлежащие К.С. в общей сумме 14 472 рубля 99 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей К.С. значительный материальный ущерб на общую сумму 14 472 рубля 99 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, пояснил, что в содеянном он раскаивается, извинился перед потерпевшей К.С. возместил ей причиненный материальный ущерб. По существу от дачи показаний в судебном заседании отказался, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний, данных подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 08.02.2024 года около 11 часов, около магазина «Продукты», расположенного по ул. Октябрьская, 1 «в» с. Верх-Катунское Бийского района Алтайского края, он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России», с которой проследовал в г. Бийск Алтайского края, где похитил с данной банковской карты денежные средства путем прикладывания найденной банковской карты к терминалам оплаты, без введения пин-кода, на общую сумму 14 472 рубля 99 копеек, путем осуществления покупок в магазинах г. Бийска, а именно: в магазине «Пятерочка» по ул.Советская, 40; оплатил проезд на автобусе, маршрута № 117; в магазине «Ла Фабрика», в аптеке и в магазине одежды и обуви «Сити молл», в кафе «Капучитто», в магазине «Оригинал», по ул. ФИО3, 12; в салоне связи в автовокзале, по ул.В.ФИО2, 86. После покупок, он сломал указанную банковскую карту и выбросил. 12.02.2024 г. в утреннее время его вызвал оперуполномоченный С.В. в ОП по Бийскому району МУ МВД России «Бийское», пояснил, что владелица найденной им банковской карты обратилась в полицию с заявлением по факту кражи денежных средств, он не стал ничего отрицать, добровольно признался в совершенном преступлении и написал явку с повинной, в которой сотрудник полиции с его слов изложил обстоятельства совершенного им преступления. Вину он признает полностью и раскаивается в содеянном (т.1 л.д. 97-103, т.2 л.д. 22-23).

Согласно протоколам проверки показаний на месте от 16.02.2024г.(т.1 л.д. 121-133) и от 18.03.2024г.(т.1 л.д. 238-246), подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания, указал на участок местности, имеющий географический координаты 52.456298 северной широты, 85.427740 восточной долготы, находящийся на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от магазина «Продукты», расположенного по ул. Октябрьская, 1 «в» с. Верх-Катунское Бийского района Алтайского края, пояснил, что 08.02.2024г. на земле он нашел чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк»; указал на остановку автобуса «Дом книги» по ул.Ленина, 246 г.Бийска, пояснил, что 08.02.2024г. он сел в автобус маршрута № 21 и проехал до остановочного пункта «Вокзал (конечная)», расположенного ул. Вали ФИО2, 92г.Бийска, оплатил проезд найденной банковской картой; указал на: торговый павильон «Салон связи» ИП К.И. расположенный в здании автовокзала по адресу: 

<

...>, указал на: магазин «Пятерочка» № 24420 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>; гипермаркет «LA FABRIСA» ИП Х.Т. расположенного по ул. Вали ФИО2, д. 90, г.Бийска; аптечный пункт «Другая» ООО «Драгфарм», магазин одежды и обуви «SITI MOLL» ИП Ш.С. кафе «Капучитто» ИП Т.О. магазин «ORIGINAL» ИП П.С. расположенных в ТЦ «Созвездие» по адресу: 

<

...>; торговый павильон «Салон связи» ИП К.И. расположенный в здании автовокзала по адресу: 

<

...>, где 08.02.2024г. он оплачивал покупки, найденной банковской картой. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме. 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшей К.С. в судебном заседании, согласно которым у неё имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, счет открыт в г.Барнауле в 2015 году. 07.02.2024г. около 20 часов она для оплаты проезда на автобусе из г.Бийска до с.Верх-Катунское Бийского района, где она проживает, данной банковской картой не обнаружила. Она предположила, что могла выронить данную карту. После чего, в мобильном приложении она увидела, что по указанной банковской карте 08.02.2024г. совершались оплаты покупок, которые она не совершала на общую сумму 14 472 рубля 99 копеек, чем ей причинен материальный ущерб на указанную сумму. После чего, она обратилась с заявлением в полицию. Причиненный материальный ущерб является для нее значительным. Во время судебного заседания подсудимый ФИО1 полностью возместил ей материальный ущерб, претензий к нему она не имеет.

Показаниями свидетеля С.В. в ходе предварительного следствия, (оперуполномоченного ОУР ОП по Бийскому району МУ МВД России «Бийское») согласно которым, 09.02.2024г., работая по факту кражи денежных средств с банковского счета на сумму 14 447 рублей, в ходе оперативно-розыскных мероприятий им установлена причастность к хищению ФИО1. ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где в ходе беседы, добровольно написал явку с повинной.(т.1 л.д.218-220). 

Изложенные показания объективно подтверждаются письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2024г., согласно которому осмотрено помещение дома 

<

данные изъяты>, осмотрен сотовый телефон «Хонор 20 про», принадлежащий потерпевшей К.С. в котором установлено приложение «Сбербанк онлайн», из которого изъяты скриншоты 24 списаний по банковской карте ПАО «Сбербанк» ****5599 за 08.02.2024г.. (т.1 л.д.11-18); 

- справкой Администрации Верх-Катунского сельсовета, согласно которой по ул.Октябрьская, 1в с.Верх-Катунское Бийского района, Алтайского края, расположен магазин «Продукты».(т.1 л.д. 41);

- протоколами выемки и осмотра предметов от 14.02.2024г., согласно которым осмотрен изъятый у потерпевшей К.С. смартфон марки «Honor 20» модели «YAL-L21», в котором имеется приложение «Сбербанк-онлайн», при просмотре которого установлено, что по банковской карте ****5599 совершены следующие оплаты за 08.02.2024г.: в магазине «Пятерочка» 24420 г.Бийск в 09:21 на сумму 214 рублей 99 копеек и на сумму 538 рублей; в 09:32 Транспорт Бийск на сумму 28 рублей; в магазине «Ле плюс»: в 09:42 на сумму 600 рублей, в 09:54 на сумму 740 рублей; в 09:56 на сумму 370 рублей, в 09:57 на сумму 260 рублей; в 09:32 аптека «Драгфарам» на сумму 230 рублей; в магазине на ФИО3, 12: в 10:17 на сумму 449 рублей; в 10:24 на сумму 889 рублей; в 10:35 на сумму 159 рублей; в 10:43 на сумму 599 рублей; в 10:44 на сумму 499 рублей; в 10:47 в кафе «Капучитто» на сумму 707 рублей; в 11:12 в магазине «Оригинал» на сумму 980 рублей; в ИП «Кисилев Бийск»: в 11:45 на сумму 900 рублей; в 11:45 на сумму 900 рублей; в 11:46 на сумму 900 рублей; в 11:46 на сумму 900 рублей; в 11:46 на сумму 900 рублей; в 11:46 на сумму 900 рублей; в 11:47 на сумму 900 рублей; в 11:47 на сумму 900 рублей. Участвующая в осмотре потерпевшая К.С. пояснила, что указанные операции по оплате товаров она не совершала. Также выполнены справки по операциям банковской карты(т.1 л.д. 57-59; 60-65, 66-88); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.12.2023г., ответами на запросы ПАО «Сбербанк» от 23.02.2024 г., согласно которым, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, банковский счет № 

<

данные изъяты> открыт 14 июня 2015 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8644/0153, расположенном по адресу: 

<

...> на имя К.С. также отражены списания денежных средств с указанного счета за 08.02.2024г.: в магазине Пятёрочка» № 24420: в 13 часов 22 минуты на сумму 214 рублей 99 копеек и в 13 часов 22 минуты на сумму 538 рублей; в 09 часов 32 минут «Транспорт Бийск» на сумму 28 рублей; в 13 часов 43 минут на сумму 600 рублей; 13 часов 55 минут на сумму 740 рублей; в 13 часов 57 минут на сумму 370 рублей; в 13 часов 58 минут на сумму 260 рублей; в 14 часов 15 минут, Аптека «Драгфарам» на сумму 230 рублей; в 14 часов 17 минут на сумму 449 рублей; в 14 часов 25 минут на сумму 899 рублей; в 14 часов 36 минут на сумму 159 рублей; в 14 часов 44 минут на сумму 599 рублей; в 14 часов 45 минут на сумму 499 рублей; в 14 часов 48 на сумму 707 рублей; в 15 часов 13 минут на сумму 980 рублей; в 15 часов 46 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 46 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 47 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 48 минут на сумму 900 рублей; в 15 часов 48 минут на сумму 900 рублей.(т.1 л.д.134-136,137-143, 225-236);

- протоколом осмотра документов от 10.03.2024г., согласно которому осмотрены копии четырех кассовых чеков от 08.02.2024 г. по терминалу безналичной оплаты № 30546101, установленному в гипермаркете «LA FABRIСA» ИП Х.Т.. по ул. Вали ФИО2, д. 90 г. Бийска Алтайского края на суммы: 600 руб.; 740 руб.; 370 руб.; 260 руб.(т.1 л.д. 151-155);

- протоколом осмотра документов от 10.03.2024г. согласно которому осмотрены: кассовые чеки в количестве двух штук: № 8575, № 8576 от 08.02.2024 года по терминалу безналичной оплаты № 30422719, установленному в супермаркете «Пятёрочка» № 24420 ООО «Агроторг» по ул. Советская, д. 40 г. Бийска Алтайского края на сумму 214, 19 руб и на сумму 269 руб.. (т.1 л.д. 159-164); 

- протоколом осмотра документов от 10.03.2024г., согласно которому осмотрен ответ ООО «Норд» № 39 от 04.03.2024, согласно которому оплата по банковской карте № 

<

данные изъяты>, совершена в автобусе маршрута № 21, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. в 13:30 через терминал на сумму 28 рублей. (т 1 л.д.148, 168-171); 

- протоколом осмотра документов от 10.03.2024г., согласно которому осмотрен товарный чек № 4369 от 08.02.2024 на сумму 230 рублей по терминалу безналичной оплаты № 20969333, установленному в аптеке «Другая» ООО «Драгфарм», расположенной в ТЦ «Созвездие» по ул. ФИО3, д. 12 г. Бийска Алтайского края. (т.1 л.д. 174-177); 

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2024г. согласно которому осмотрены копии товарных чеков от 08.02.2024г.: № 01359 на сумму 449 руб., № 01361 на сумму 899 руб.; № 01362 на сумму 159 руб.; № 01363 на сумму 599 руб.; № 01364 на сумму 499 руб. по терминалу безналичной оплаты № 21854621 установленному в магазине одежды и обуви «SITI MOLL» ИП Ш.С. расположенного в ТЦ «Созвездие» по ул. ФИО3, д. 12 г. Бийска Алтайского края. (т.1 л.д. 182-190); 

-протоколом осмотра предметов от 10.03.2024г., согласно которому осмотрен отчет по блюдам от 08.02.2024 года на сумму 707 руб. по терминалу безналичной оплаты № 28238834, установленному в кафе «Капучитто», расположенном в ТЦ «Созвездие» по ул. ФИО3, д. 12 г. Бийска Алтайского края. (т.1 л.д. 195-199); 

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2024г., согласно которому осмотрены кассовые чеки от 08.02.2024 года в количестве 8 штук: № 1719, № 1720, № 1721, № 1722, № 1723, № 1724, № 1725, № 1726, от 08.02.2024, каждый на 900 рублей по терминалу безналичной оплаты № J269476, установленному в здании автовокзала по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 203-208); 

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2024г., согласно которому осмотрен кассовый чек № 0001 от 08.02.2024 на сумму 980 руб. по терминалу безналичной оплаты № 10012634, установленному в магазине «ORIGINAL», расположенном в ТЦ «Созвездие» по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 213-215).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам: 

Показания потерпевшей К.С. в судебном заседании, а также свидетеля С.В. в ходе предварительного следствия, суд считает достоверными, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, поэтому принимаются судом за основу при вынесении приговора. 

Исследованные письменные доказательства, суд считает достоверными, относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, и, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, считает возможным положить их в основу приговора.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетеля, письменными доказательствами, поэтому судом принимаются за основу приговора.

С учетом анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном им преступлении. 

Анализируя и оценивая все приведенные доказательства как в отдельности, так и в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Место, время и способ совершения преступления подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 преследуя корыстную цель, осознавал общественно-опасный и противоправный характер своих действий, что денежные средства он изымал незаконно, безвозмездно, предвидел причинение в результате этого материального ущерба потерпевшей, желал наступления данных последствий, то есть действовал с прямым умыслом, совершая оплату покупок банковской картой потерпевшей. 

Суд, с учетом имущественного положения потерпевшей К.С. значимости похищенных денежных средств, предназначенных для расчетов подключения газа к дому, наличия на иждивении двух несовершеннолетних детей, суммы расходов, размера похищенных денежных средств, который составляет более 5000 рублей, считает установленным в действиях подсудимого квалифицирующего признака кражи «с причинением значительного ущерба гражданину». 

Квалифицирующий признак хищения «совершенного с банковского счета», нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что денежные средства потерпевшей находились на счете её банковской карты ПАО «Сбербанк», которые подсудимый похитил со счета банковской карты потерпевшего, путем списания оплат за произведенные покупки в магазинах через терминалы бесконтактной оплаты.

Согласно выводам заключения психиатрической судебной экспертизы № 405 от 15.03.2024г. ФИО1 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.111-112).

С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, указанных выводов экспертов, суд признает подсудимого ФИО1 к инкриминируемому ему деянию вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое является умышленным тяжким преступлением против собственности, является оконченным, данные о личности виновного.

При изучении личности виновного, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП по Бийскому району, а также со стороны Администрации Верх-Катунского сельсовета, характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей - психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению наркологической судебной экспертизы № 116 от 12.03.2024 г., о ФИО1 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 118).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в проверке показаний на месте и написании явки с повинной, наличие двух малолетних детей, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением. 

Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 явки с повинной, поскольку на момент ее написания сотрудники полиции уже располагали информацией о совершенном преступлении, обстоятельствах его совершения и о причастности к нему ФИО1. 

При указанных обстоятельствах суд учитывает явку с повинной в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, как полного признания подсудимым вины и активного способствования расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в судебном заседании не установлено.

При определении размера наказания за совершенное преступление ФИО1, суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы и считает возможным его исправление без изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имущественного положения ФИО1, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит. 

Поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую, вопреки доводам стороны защиты, судом не установлено, в связи с тем, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из выплаты адвокату вознаграждения в ходе предварительного следствия в размере 9464 рубля 50 копеек и в судебном заседании в размере 3 785 рублей 80 копеек, всего в размере 13 250 рублей 30 копеек, учитывая, что подсудимый от услуг защитника не отказывался, имущественной несостоятельности подсудимого не установлено, подсудимый находится в молодом и трудоспособном возрасте, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. Вместе с тем, учитывая что ФИО1 не имеет постоянного источника дохода, а также наличие у ФИО1 на иждивении двух малолетних детей, на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает частично освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек и взыскать с подсудимого ФИО1 – 10 000 рублей, возмещение процессуальных издержек в остальной части суд считает отнести за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6(шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленный данным органом день.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смартфон марки «Honor 20» модели «YAL-L21», возвращенный потерпевшей К.С. – оставить по принадлежности потерпевшей К.С..; ответы ПАО «Сбербанк России» от 23.02.2024; два кассовых чека магазина «Пятёрочка»; ответ ООО «Норд»; копии кассовых чеков от 08.02.2024 года в количестве 4 штук: № 16, № 17, № 18, № 19 в гипермаркете «LA FABRIСA» ИП Х.Т. товарный чек № 4369 от 08.02.2024 ООО «Драгфарм»; отчет по блюдам от 08.02.2024 года кафе «Капучитто»; кассовый чек № 0001 от 08.02.2024 магазина «ORIGINAL»; копии товарных чеков № 01359, № 01361 № 01362, № 01363, № 01364 от 08.02.2024 магазина «SITI MOLL» ИП Ш.С. кассовые чеки от 08.02.2024 года в количестве 8 штук: № 1719, № 1720, № 1721, № 1722, № 1723, № 1724, № 1725 от 08.02.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела; 

Взыскать с ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ, в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 10 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев